A

iuue-

iuuenili ingenio, crebra ac repetita experientia nondum ad certitudinem perducto, attamen animum ad huins et aliorum morborum naturam indagandam ac tractandam magis incitabit.

S E C T I O I.

Empyematis definitio, causae.

§. I.

Empyema s. Empyesis, (quae vox descendit ab ἐν, intus, et πύων, pus) significat in sensu latiori, apud veteres imprimis vistato, quamicumque collectionem puris in partibus interioribus corporis nostri.^{a)} Nostro autem aevo, Medici et Chirurgi Empyemate tantum puris collectionem in cano thoracis indicant, quam iterum in veram ac spuriam distinguunt. Quodsi enim pus inter pleuram costalem et musculos intercostales, vel in duplicatura mediastini haeret, Empyema spurium oritur.^{b)}

§. II.

At enim vero, si inflammatio facta in pulmone, pleura, mediastino, pericardio vel in diaphragmatis conuexa parte, suppurationem cum inseguente abscessu procreauit, quo rupto, pus in pectoris cauum effunditur, Empyematis veri nomen praese ferre dicitur. Attamen Empyema etiam inde originem trahere potest suam, quando suppuratione in partibus remotioribus producta, pus in pectoris cauum deponitur, quod accidere solet

^{a)} Vid. FOESII oeconomia Hippocratis p. 204.

^{b)} Conf. GROSCHKE de Empyemate, Goett. 1784.

folet post anginam inflammatoriam, hepatitidem ^{c)} et abscessum muscularum colli.^{d)} Dein quoque Empyema interdum oritur e tuberculis variisque indurationibus pulmonum, quae per plures annos absque magna molestia absconditae fuerunt.^{e)} E quibus omnibus patet, a causa etiam minus aperta pus in thoracis cauo colligi et Empyema praeter omnem medici expectationem oriri posse. Causis porro Empyematis occasionalibus non immerito annumerabis contusiones et vulnera thoracis, et haec praecipue, si nimis cito extus fuerint clausa.

§. III.

Nec minus operae pretium mihi esse videtur, hoc loco pauca quaedam de suppuratione inferere, ad illustrandam nostri morbi originem, quam maxime facientia, praecipue, cum medici de pyogenia in diuersissimas abeant sententias, quas omnes lubenter tacerem, nisi verendum esset, me necessarii aliquid prae nimia festinatione omisisse. Verum enim vero non nulli affirmant, impuritates sanguinis fontem puris aperire; quod si esset, omnis suppuratio merito esset habenda pro remedio purgatorio sanguinis inquinati. Secundum CVLLENVM^{f)} autem ope fermentationis pus efficitur. Alii porro dicunt, crusta inflammati materialiter esse, ex qua pus præparetur. Alii demum, pus resolutione telae cellulosa oriri, existimant.